BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

OPERUM OMNIUM PARS SECUNDA

SIVE

Scripta ab ipso edita post relictam abbatalem curam.

HOMILIAE.

(AB ANNO 826 AD ANNUM 844.)

I

HOMILIE DE FESTIS PRÆCIPUIS, ITEM DE VIRTUTIBUS.

PRÆFATIO

AD HAISTULFUM ARCHIEPISCOPUM.

Sancto ac venerabili Patri HAISTULFO archiepiscopo, RABANUS, viliis servitor servitorum Dei.

Jussionibus tuis obtemperans, beatissime Pater, sermonem confeci ad prædicandum populo, de omnibus quæ necessaria eis credidi; hoc est, primum qualem observantiam deberent habere in festivitatibus præcipuis quæ sunt in anni circulo, ut vacantes ab opere mundano, non vacui flerent a verbo divino, sed cognoscentes Dei voluntatem, factis eam implere studerent: deinde texuimus prædicationem illis de diversis speciebus virtutum, id est, de fide, spe et charitate, de castitate, continentia, et ceteris speciebus virtutum, qualiter eas appetentes et custodientes Deo placent, et vitam æternam in cœlis cu[m] sanctis angelis percipere possent. Postea vero alium adjuavimus sermonem de variis errorum et vitiorum seductionibus cum quibus antiquus hostis humanum genus deludit ac decipit: hoc est, de malo superbia et jactantia, ira, invidia, fraudis, avaricia, gula et fornicationis, et his similibus, at scirent Christi oves quomodo lupi ferocissimi et draconis sævissimi morsus evadere, et prævisos cavere possent. Verum quia hæc, diversis occupationibus interventientibus, simul edere non potui; sed diversis temporibus, proat opportunitas dictaverat, separatim scripta in seculis tibi transmoiseram, peto ut oratione in unum volumen congregari jubeas, et istam epistolam præponi: ut sciant legentes, si aliquid utilitatis in eis repererint, non mei esse studii diligentiam, sed vestri imperii obedientiam. Hoc quoque maxime, vice remunerationis, obsecro, Pater,

A ut meæ parvitati impendas, ut quibuscumque de subjectis, sive devotis, hoc opusculum ad legendum vel ad prædicandum committes, meam fragilitatem apud justissimum Judicem orationibus suis adjuvare præcipias, quatenus præsentis vitæ cursum per suam gratiam diutius teneam, et ad futuram beatitudinem feliciter pervenire merear. Divinitas Domini nostri Jesu Christi beatitudinem vestram omni tempore in columem conservare dignetur, sancte Pater: menor sis nostri.

HOMILIA PRIMA.

ANTE NATALEM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Appropinquate jam sacratissima solemnitate qua Salvator noster inter homines nasci misericorditer B voluit, fratres charissimi, attentius considerate qualiter oporteat nos in adventu tantæ potentiae præparari, ut regem et Dominum nostrum læti atque gaudentes cum gloria et laudibus mereamur suscipere, et in conspectu ejus inter cœtus felices sanctorum gratulabundo exultare magis, quam ab eo, propter foeditatem nostram repulsi, inter peccatores æternam confusionem mereri. Et ideo rogo et admoneo ut, quantum valeamus, cum Dei adjutorio laboremus; ut in illo die cum sincera et pura conscientia, mundo corde et casto corpore, ad altare Domini possimus accedere, et corpus ac sanguinem ejus non ad judicium, sed ad remedium animæ nostræ accipere. In Christi enim corpore vita nostra consistit; ipse Dominus dixit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi). Matet ergo vitam, qui vult habere vitam: nam si non mutet peccatricem vitam,

426 Rei.

ut vivat justus, ad judicium accipiet veram vitam, quæ est corpus Christi, et magis ex ipsa corruptitur quam sanetur, magis occiditur quam vivificetur. Sic enim dixit Apostolus : *Qui manducat corpus Domini et bibit sanguinem ejus indigne, judicium sibi manduca et bibit* (*I Cor. xi*). Et licet nos omni tempore bonis operibus ornatos ac splendidos esse conveniat, præcipue tamen in die Natalis Domini, sicut in Evangelio ipse dixit (*Matth. v*) : *Lucere debent hominibus opera nostra bona, ut in omnibus glorificeatur Deus.* Perpendite, fratres : si vos rex terrenus aut quicunque potens paterfamilias ad suum natalitium invitaret, qualibus vestimentis studeretis ornati incedere, quam novis, quam nitidis, quam splendidis ; quorum nec vetustas, nec vilitas, nec aliqua foeditas, oculos invitantis offendere : tali ergo studio in quantum prævaletis, Christo auxiliante, contendite, ut diversis virtutum ornamentis animæ vestre compositæ, simplicitatis gemmis et sobrietatis floribus adornatae, ad solemnitatem æterni, id est, Natalem Domini Salvatoris, cum secura conscientia procedant : castitate nitide, charitate splendide, eleemosynis candidæ, justitia et humilitate fulgidæ, Dei ante omnia dilectione lucidæ. Christus enim Dominus, si vos ita compositos Natalitium suum celebrare cognoverit, ipse per se venire et animas vestras non visitare solum, sed etiam requiescere et in perpetuum in illis dignabitur habitare, sicut scriptum est : *Quia ecce ego veniam et inhabitabo et inambulabo in eis, et ipsi erunt mihi populus, et ego ero eis in Deum, dicit Dominus Deus* (*II Cor. vi; Isa. lxi*). O quam felix est illa quæ bonis operibus promeretur Christum hospitem et habitatorem excipere, semper leta, semper hilaris, semper jucunda, et ab omni vitorum horrore aliena : sicut e contrario, quam infelix est illa conscientia quæ se ita malis operibus cruentavit ut in ea non Christus requiescere, sed dia-bolus incipiat dominari ; talis anima, si medieamenteum pœnitentiae non cito subvenierit, a luce relinquatur, a tenebris occupatur : vacuatur dulcedine, impletur amaritudine, a morte invaditur, a vita separatur. Non tamen de pietate Domini diffidat, qui talis est, nec mortifera desperatione frangatur ; sed magis ad pœnitentiam cito recurrat, et dum adhuc nova sunt et calent vulnera peccatorum suorum, sic sibi adhibeat lacrymarum medicamenta salubria, quia medicus noster omnipotens est, et sic consuevit plagas nostras curare, ut nec cicatricum faciat vestigia remanere. Tantum fidem in illum habecamus, et bonis operibus, quantum valemus, semper insistamus, et nunquam de ejus misericordia desperemus. Nam ergo, fratres charissimi, assidue cogitantes, qui boni sunt, cum Dei gratia contendant perseverare in operibus bonis. Quia, non qui coeperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x*). Qui vero ad eleemosynam tardos, et ad iracundiam promptos, et ad exercendam luxuriam præcipites se cognoscunt, auxiliante Domino, festinent se a malis eruere, ut quæ bona sunt mereantur implere,

A ut cum dies judicii advenerit, non cum impiis et peccatoribus puniantur, sed cum justis et misericordibus pervenire ad æterna præmia mereantur : præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA II.

ITEM ANTE NATALEM DOMINI.

Quotiescumque aliquam festivitatem e solemnitatibus sanctorum quæ sunt per totum annum celebrare desideratis, fratres charissimi, omni studio ac sollicitudine sacrarum virtutum ornamento vosmetipso preparare statuite, ut condigni fieri valeatis cœlesti convivio et societate sanctorum, cum quibus gaudere appetitis. In divina ergo mensa non cibus invenitur hominum, sed panis ponitur angelorum ; sicut scriptum est : *Panem de celo dedit eis; panem angelorum manducavit homo* (*Psal. lxxvii*). Probet autem, secundum Apostolum, *seipsum homo; et sic de pane illo edat, et de calice bibat* (*I Cor. xi*). Nam Christus Dominus noster, licet post passionem resurrexerit et in cœlum ascenderit, considerat tamen, ut credimus, et diligenter attendit qualiter se unusquisque servorum ejus sine avaritia, sine ira, sine superbia atque luxuria, ad celebrandum solemnitates sanctorum suorum, et maxime Natalitium suum, studeat præparare, atque componere, et secundum quod unumquemque ornatum bonis operibus viderit, ita illi gratiam suæ misericordiæ dispensabit. Si enim viderit charitatis luce vestitum, justitiae vel misericordiæ margaritis ornatum, castum, humilem, benignum, misericordem, mansuetum et sobrium, ad mensam suam accedere, corpus et sanguinem suum, illi non ad judicium, sed ad remedium, per sacerdotum suorum ministeria dispensabit : si vero aliquem viderit adulterum, ebriosum, cupidum, superbum, invidum, dolosum, avarum, detractorem atque injurosium, timeo ne illi dicatur quod in Evangelio ipse prædixit : *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem* (*Matth. xxii*) ; et, quod avertat Deus, si illud quod sequitur : *Ligate illi manus et pedes et projicite in tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium* (*Ibid.*). Ecce qualem sententiam in die judicii excipiet, qui sine remedio pœnitentiae ad festivitatem Domini vitorum sordibus inquinatus accesserit. Et ideo, fratres, quotiescumque aut, dies Natalis Domini, aut reliquæ festivitates adveniunt, ante plures dies non ab infelici concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoriis abstinete ; contra nullum hominum odium in corde vestro tenete ; quod solebat per gulam perdere vanitas, incipiat justitia per misericordiam erogare pauperibus. Nam sunt quidam qui ebrietatem aut nullum aut parvum vitium esse putant, et non reminiscuntur Dominum dixisse apostolis suis : *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniet in vos repentina dies illa; tanquam laqueus enim veniet super omnes qui sedent super faciem omnis terræ* (*Iac.*

xxi). Et Apostolus : *Nolite, inquit, ineibriari vino, A in quo est luxuria; et iterum : An nescitis quia ini- qui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare; ne- que fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque sures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, ne- que rapaces, regnum Dei possidebunt.* Et propheta dicit : *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem secan- dam et potandum usque ad vesperam, ut vino restuetis (Isa. v); et iterum : Væ vobis, inquit, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem (Ibid.).* Itaque quicunque ad ebrietatem pronus fuerit, et alios ad hoc adjurare vel cogere voluerit, et pro se et pro illis in die judicii reus erit, et Domino reddet rationem. Sed quia nunc Natalis Domini imminet, fratres, ab omni vitiorum sorde vos mundate, ac bonis operibus studiosius vos pre- parate : castitatem cum propriis uxoribus conservate; nullius rem aut uxorem concupiscite; nemini aliquid per vim aut fraudem auferte; ad convivio vestra pauperes frequentius revocate; ad vigilias sacras maturius convenite; in ecclesia stantes, aut orate aut psallite; verba otiosa aut scurrilia nec ibi ex ore vestro proferte, et eos qui proferre voluerint, castigate; pacem cum omnibus habete, et quos dis- cordes agnoscitis, ad concordiam revocate. Hæc fideliter si volueritis Christo adjuvante implere, et in hoc sæculo ad altare Domini cum secura conscientia poteritis accedere, et in futuro ad æternam beatitudinem feliciter pervenire.

HOMILIA III.

DE JEJUNIO DECIMI MENSIS.

• Sublimitas quidem, dilectissimi, gratiæ Dei hoc quotidie operatur in cordibus Christianis, ut omne desiderium nostrum a terrenis ad cœlestia transfor- tur. Sed etiam præsens vita per Creatoris opem du- citur, et per ipsius providentiam sustinetur : quia idem largitor est temporalium, qui promissor est æternorum. Quidquid ergo ad usus hominum sege- tes, vineæ, oleæque pepererint, totum hoc a divina bonitate profluxit, quæ, elementorum qualitate variata, dubios agricolarum labores clementer adjuvit, ut utilitatibus nostris venti et imbræ, frigora et zæstus, diesque noctesque servirent. Non enim sibi ad effectus operum suorum ratio humana sufficeret, nisi plantationibus et rigationibus solitis Deus in- crementa præberet. Unde plenum pietatis atque iustitiae est, ut de his quæ nobis cœlestis Pater misericorditer contulit, nos quoque alias adjuvemus. Sicut [Sunt] enim plurimi qui nullam in agris, nullam in vineis, nullam habent in oleis portionem, quorum inopæ, de ea quam Dominus dedit copia, consulendum est; ut et ipsi nobiscum Deo pro terræ fecunditate benificant, et gaudeant possidentibus fuisse donata, quæ etiam pauperibus ac peregrinis fuerunt facta communia. Quos ideo sub diversis molestiis iustitia Dei laborare permisit, ut et miseri- ros pro patientia, et misericordes pro benevolentia

• Ex sermone Leonis Magni de jejunio decimi mensis, passim.

coronaret. Huic autem operi, dilectissimi, cum omnia opportuna sint tempora, hoc nunc præcipue aptum est atque conveniens, in quo sancti patres nostri, per legem instructi ac divinitus inspirati, decimi mensis sanxere jejunium, ut omnium fructuum collectione conclusa, rationabilis Deo abstinentia dicaretur, et meminisset quisque ita uti abundantia, ut et circa se abstinentior, et circa pauperes esset effusior. Efficacissima enim pro peccatis deprecatio est in eleemosynis atque jejunis, et velociter ad di- vinas concendit aures talibus oratio elevata suffra- giis, et nihil est u. iuscus jusque tam proprium, quam quod impendit in proximum. Pars enim corporalium facultatum quæ indigentibus ministratur, in di- vitias transit æternas. Igitur, fratres, suscepturi Na- B talem Domini, ab omni nos delictorum fece purge- mus : repleamus thesauros ejus diversorum munera- rum donis, ut in die sancta sit unde peregrini acci- piant, reficiantur viduæ, pauperes vestiantur, ut per multos gratiarum actio referatur Deo pro nobis, et fiat oblatio nostra sanctificata in Spiritu sancto. Quarta igitur et sexta feria in præsenti hebdomada jejunemus : sabbato autem digne jejunia exsolventes sacratissimarum solemnia apud sanctorum reliquias, qui in hoc sancto loco venerantur, simul celebremus : et maxime apud sancti Petri apostoli memoriam, ad cuius sacratissimum corpus istius diei officium Ro- mana persolvit Ecclesia. Hic igitur sanctissimus apostolus cum cæteris sanctis Dei (sic experimus et credimus) pro commendatis sibi a Domino ovibus

C indesinenter pastorales prætendit excubias, exor- turus deprecationibus suis ut Ecclesia Dei, quæ ipsius est prædicationibus instituta, ab omni errore sit li- bera et in recta fide ac bono opere perseveret soli- data.

HOMILIA IV.

DE NATALI DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Rogo vos, fratres charissimi, ut libenti animo ser- mones quos Dominus dabit, suscipiatis in hac dul- cissima die, in qua compunctione etiam infidelibus et peccatoribus venit : in qua misericordia tangitur impius, veniam sperat compunctus, redditum non de- sperat captivus, remedium desiderat vulneratus ; in qua nascitur *Agnus qui tollit peccata mundi* (John. 1). Christus utique Salvator noster, in cuius nativi- D tate, qui conscientiam securam habet, dulcis gau- det; qui miseram, attentius timet; qui bonus est, affectuose orat; qui peccator, devotissime supplicat : dulcis dies, vere dulcis, et cunctis poenitentibus ve- niā portans. Pronitto vobis, filioli, et certus sum, quia in hac die si quis ex corde poenituerit, et ad vo- mitum peccati reversus non fuerit, quodcumque pe- tierit dabitur ei, tantum fide ne dubitet atque dele- ctationem non repeatat. Hodie totius mundi pecca- tum tollitur, et peccator desperat ? Sed videte qualis esse debeat poenitentia, quia multi assidue se dicunt peccatores, et tamen adhuc illos delectat peccare : professio est istud, non emendatio; accusatur anima,

non sanatur. Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei, quando sic convertitur quis, ut non revertatur; quando sic poenitet, ut non repeat. Nascente hodie Domino, fratres charissimi, promittamus ipsi Redemptori nostro vota et reddamus, sicut scriptum est : *Vovete et reddite Domino Deo vestro (Psal. lxxv)*; nos dulciter et consideriter voveamus, ille dabit possibilitem ut reddere possimus, nos tamen quidquid illi promittimus, de illo speremus. Sed in hac promissione non remet me aliquis designare res caducas et terrenas; nam hoc unusquisque nostrum offerat quod in se Salvator noster redemit, hoc est animam propriam. Et si me ita interrogas quomodo offeram animam meam, quam ipse habet in potestate, dicam tibi quomodo, moribus sanctis, cogitationibus castis, operibus fructuosis, avertendo a malo, convertendo ad bonum, damnando vitium, amando Deum, diligendo proximum, impendendo misericordiam miseris, quia et ipsi miseri fuimus antequam redimeremur; dimittendo illis qui in nobis peccant, quia et nos omnes sub peccato fuimus; superbiam calcando, quia per superbiam deceptus est primus homo; abjiciendo invidiam, quia per invidiam decepit diabolus genus humanum: si quis luxuriosus hactenus fuit, spondeat deinceps castitatem; si quis invidiam contra fratrem habuit, abjiciat eam et commutet pro illa benevolentiam; si quis homicidium fecit, promittat hodie, et faciat inde modo dignos fructus poenitentiae, et communicare nullatenus presumat ante perfectam poenitentiam, ut non duplicit infelix seipsum damnet, eo quod indigne corpus Domini perecipit; si quis linguam detrahentem vel maledicentem habuit, faciat eam magis orare et laudes Dei resonare; si quis nimis potationi deditus est, sobrietatem ex hinc voveat; si quis iracundus fuit, mansuetudinem discat; si quis aliena per vim aut per fraudem rapuit, propria largiatur pauperibus; si quis mentitus scipius fuit, amodo loquatur veritatem; si quis crudelem se sentit, misericordiam animi moveat; si quis superbus et inobedientia erat, spondeat humilitatem et obedientiam coram Deo et hominibus se habiturum. Et cum haec feceritis, charissimi, offertis vobis placibile Deo, et angeli qui custodes vita vestra sunt, ante conspectum divinae majestatis talem oblationem offerunt, et post haec veniet vobis benedictio et salus permanysura, et sicut dixit Solomon (Sep. xvi) : *Monumentum vestrum non accipiet oblivionem*. Et dicetur de vobis : *Ecce populus meus, quem acquisivi sanguine meo, saturavit me votis, implerit me odoramentis : ego ero eis quasi Dominus, et ipsi erunt mihi in populum ; et non erit in eis ultra captivitas et desolatio, dicit Dominus Deus*. Hanc ergo promissionem habentes, charissimi, inundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei; et sic hanc presentem festivitatem celebrare studeamus, ut coelesti sanctorum gaudio in eternum perfici mereamur: praestante hoc auctore istius solemnitatis Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre

A et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA V.

ITEM IN NATALI DOMINI.

Exsultemus in Domino, dilectissimi, et spiritu jucunditate lætemur: quia illuxit dies redemptionis nostræ, reparationis novæ, felicitatis æternæ, in qua dignum est nos sursum erectis cordibus divinum adorare mysterium, ut quod magno Dei munere agitur, magnis Ecclesiae gaudiis celebretur. Ingreditur ergo haec mundi infima Filius Dei, de coelesti sede descendens, et a paterna gloria non recedens: novo ordine generatus; novo ordine, quia, invisibilis in suis, visibilis factus est in nostris: incomprehensibilis, voluit comprehendendi; ante tempora manens, C esse cœpit ex tempore; universitatis Dominus, servilem formam, obumbrata majestatis suæ dignitate, suscepit: impassibilis Deus, non dignatus est homo esse passibilis; et immortalis, mortis legibus subiacere. Quisquis igitur Christiano nomine pie et fideliter gloriari, dispensationis hujus gratiam justo perpende iudicio: tibi enim quondam propter prævaricationem abjecto, sibi extruso e paradisi ædibus, tibi per exilia longa morienti, tibi in cinerem et pulverem dissoluto, cui jam non erat spes ulla vivendi, per incarnationem Verbi potestas data est ut de longinquo ad tuum revertaris auctorem, recognoscas parentem, liber efficiaris ex servo, de extraneo proveharis in filium: ut qui ex corruptibili carne natus es, ex Dei Spiritu renascaris, et obtineas per gratiam quod non habes per naturam. Habentes ergo tantæ spei fiduciam, dilectissimi, in fide qua fundati estis stabiles permanete; hoc operibus condignis exhibete, quod dicti estis: insigne enim nomen Domini vestri portatis, et a Christo Christiani auncupati estis; quod tunc vere sit si Christi precepta servatis, et Patris coelestis voluntatem facatis. Nolite despicere fratres vestros minimos, cum quibus consortium nominis Christi tenetis: sed illos ad convivia vestra, secundum Domini præceptum, frequentius revocate. Non est justum ut in sancta solemnitate, in populo Christiano ad unum Dominum pertinente, alii inebriantur, alii famis periculo crucientur. Et nos, et omnis populus Christianus, unius Domini servi sumus, uno pretio redempti sumus, pari conditione in hunc mundum intravimus, simili etiam exitu migratori sunus, et si bene agimus, ad unam beatitudinem pariter veniemus. Quare ergo pauper tecum non accipiat cibam, qui tecum accepturus est regnum: quare pauper non accipiat vel veterem tunicam, qui tecum recepturus est immortalitatis stolam; quare pauper non mereatur accipere panem tuum, qui tecum meruit accipere baptismi sacramentum: cur indignus est accipere vel reliquias ciborum tuorum, qui tecum venturus est ad convivium angelorum? Haec, fratres, attentius considerate, haec sine mora implere festinate, ut cum dies iudicij venerit, non, cum eis qui nunc pauperes despiciunt, audiamus: *Discedite a me, maledicti, in*

ignem æternum (Matth. xxv); sed cum justis et misericordibus audire mereamur: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum: quia esuriri et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere (Ibid.). Quam desiderabilem vocem concedat nobis audire, qui hodie natus est, Redemptor noster: qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VI.

IN OCTAVIS DOMINI.

Audistis modo ex lectione evangelica, fratres charissimi, causam istius sacratissimæ festivitatis: quia, ut scripsit sanctus Lucas evangelista: *Postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur (Luc. ii).* Ille puer videlicet qui erat in principio apud Patrem Verbum, et Deus erat Verbum. *Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i).* Sed quid est hoc, ut octava die circumcidetur puer, nisi quia cum verus esset Deus, et erat semper apud Patrem: ita erat verus homo propter nos et veram carnem suscepit propter salutem nostram. Et ita erat Christus Dominus una persona in duabus substantiis, id est in substantia Dei, et in substantia hominis absque peccato; et ita est verum quod subsequentia Evangelii de eo testantur: *Et verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis.* Quia igitur Redemptor noster ad hoc in mundo nasci voluit, ut secundum nomen suum genus salvaret humanum, unicuique ordini se competenter aptavit. Circumcidit secundum legem voluit, ut eos qui sub lege erant redimeret. Hostias pro se templi Dominus non respuit offerri, ut eorum Redemptor appareret qui ab exordio mundi usque ad tempora datæ circumcisionis, vel post datam circumcisionem, de aliis nationibus Deo placuerunt, et vel hostiarum oblationibus, vel certe sola fidei virtute suas suorumque animas Creatori commendantes, a primi reatus vinculis absolvere curabant. Ad extremum quoque, id est jam tricesimo ætatis sue anno, baptizatus a Joanne, ut demonstraret nostræ munditiae esse auctorem, et quod ipse esset *Agnus qui tollit peccata totius mundi (Joan. i).* Sed et hoc quia eodem die suæ circumcisionis nomen ut Jesus vocaretur accepit, ad initiationem antiquæ observationis fecit: quia Abraham, qui primus circumcisionem accepit, eodem die suæ circumcisionis obseruit magnæ fidei, Abraham, id est pater multarum gentium, nominari promeruit (*Gen. xviii*); qui antea pater excelsus dictus est, et ita in lege, qui sub lege erant, circumcisionis, statim nomina imponabant. Et sic Christiani modo, eodem exemplo, solent tempore baptismatis baptizatis nomina imponere, ut auctoritati conveniat, quia religio commendat. Quid autem hæc circumcision legalis significet, propheta ostendit dicens: *Circumcidite corda vestra, et non corpora.* Quam circumcisionem cordis Apostolus nobis commendat: Deponite, inquit, veterem homi-

A nem cum actibus ejus, qui corruptitur secundum desideria erroris: et induamini novum hominem, qui renovatur de die in diem secundum imaginem ejus qui creavit eum (*Ephes. iv*). Veteris ergo, id est peccatoris, hominis actus sunt: *Jactantia, avaritia, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, ira, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, furta, ebrietates, commissiones, et his similia: quæ prædico vobis, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (*Gal. v*).* Novi autem hominis, id est justi, opera sunt: *charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, patientia, continentia, humilitas, sobrietas, et his similia;* qui autem in his servit, placet Deo, et probatus est hominibus. Hac rogo, fratres, circumcisione vosmetipsos circumcidite, ut ejus fieri membra mercamini, qui hodie propter nos circumcidit voluit, et nomen accipere, quod prius angelica de eo præcipebant oracula, Jesus Christus salvator noster: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia et infinita saecula. Amen.

HOMILIA VII.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Nuper solemnitatem illam celebravimus, fratres charissimi, qua Deus hominem cum infirmitatibus induit; ac paulo post quod eumdem circumcidit secundum legem voluit. Modo vero illud excolimus ac divinis laudibus veneramur, quod se in homine Deus virtutibus declaravit. Hæc quoque festivitas Graeco

C vocabulo Epiphania nuncupatur: quod nos manestationem interpretari possumus, pro eo quod in hac die de cœlo stellæ ortus divina nuntia præbuit, ac Magos diligenter quærentes ad cunabula perduxit: sive quod in Jordanis undis Salvator aquarum naturam ad reparationem humani generis suo-baptismo consecravit, ac Spiritus sancti adventu et paternæ vocis præeonio verus Deus innotuit: sive quod in Cana Galilææ in convivio nuptiali, aquam in vinum convertit; et, sicut Evangelium testatur, initio signorum suorum manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus: sive quia quinque panibus quinque millia hominum satiavit; et turbæ professione: *Hic est vere propheta, qui venturus est in mundum (Joan. vi)*, prædicatus est. His ergo audiatis omnibus sacramentiis, sicut sancti patres nobis tradiderunt, hodierna dies venerabilis exstitit, eo quod talibus indiciis hodie Deus in homine Christus manifestatus est. Habent quidem omnes istæ res mysteria veneranda, sed tunc nihil aliud nobiscum agunt quam quod fidem catholicam nobis commendant, illam videlicet quæ per dilectionem operatur; et nos taliter vivere doceant, ut nostro per omnia placeamus Creatori. Sed libet, fratres, aliquid vobis dicere de illis tribus muneribus quæ Magi hodierna die Redemptori nostro offerebant. Obtulerunt quidem illi, sicut modo audistis, cum evangelium legeretur, aurum, thus et myrram. Sed istorum tripli-
cium munerum triplex significatio continetur: in

D
D
Digitized by Google

ture obtulerunt Christo Dei honorem ; in auro, regiam dignitatem ; in myrrha, corporis sepulturam. Offeramus ergo et nos, dilectissimi fratres, sincera et sancta munera Deo nostro, id est, fidem, spem et charitatem. Offeramus aurum sapientiae, thus devote orationis, myrrham in mortificatione carnis. Offeramus devotionem carnis, honestatem locutionis, probitatem operis. Offeramus puritatem mentis, castitatem corporis et custodiam humilitatis. Offeramus compatientiam, longanimitatem et continentiam. Offeramus benignitatem, sobrietatem et misericordiam. Haec sunt enim placita Deo dona, haec grata munera, quae illi quidem offeruntur, sed offerentibus prosunt : nulla enim re ille, nullo munere eget ; sed hoc illi munus optimum est ut causas habeat remunerandi. Nihil a nobis amplius exigit, nihil amplius petit, nisi salutem nostram : omnia enim sibi a nobis praestari putat, si ita nos egerimus ut nobis ab illo cuncta praestentur. Sed ab illo hujus rei nobis petenda est efficacia, ut misericordia ejus nos preveniat, et misericordia ejus subsequatur nos omnibus diebus vita nostre, ut inhabitemus in domo Domini in longitudinem dierum : quod ipse præstare dignetur qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

IN HYPAPANTI SIVE OBLATIONE DOMINI IN TEMPOLO.

Sanctam ac celeberrimam solemnitatem hodiernæ celebritatis, fratres charissimi, qua quadragesimam Dominicæ Nativitatis diem debitis veneramur officiis, maxima ejusdem Domini salvatoris nostri, simul et intemeratae genitricis ejus humilitate dedicata, sacra Evangelii lectio quæ modo legebatur designat ; exponens eos qui legi nil dehebant, implendis se legalibus per omnia subdidisse decretis : et ob id, tempus purgationis secundum legem Moysi modo eos observasse commemorat. Praecepit namque lex (*Levit. xii*) ut mulier quæ suscepto semine peperisset filium, immunda esset septem diebus, et in die octavo circumcidet infantulum nomenque aptaret. Deinde etiam aliis triginta tribus diebus ab ingressu templi ac viri toro abstineret, donec quadragesimo nativitatis die filium cum hostiis ad templum Domini deferret. Primogenitum autem omnem masculini sexus, sanctum Domino vocari, atque ideo munda quæque offerri Deo, immunda autem mundis mutari vel occidi ; et hominis primogenitum quinque siclis argenti debere redimi, et reliqua quæ liber Leviticus enumerat sufficenter. Cum enim dicat lex mulierem quæ suscepto semine peperisset, immundam decerni, et per longa tempora simul cum prole quam genuisset, oblatis Deo victimis, debere mundari, profecto patet quia illam quæ sine virilis susceptione seminis virgo peperit, una cum filio qui natus est ei, neque immundam describat, neque per hostias doceat esse mundandam. Sed, sicut Dominus ac salvator noster, qui legem divinitus dedit, apparenis in homine, fieri voluit sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipie-

A remus ; ita etiam beata genitrix illius, pro ostendendo humilitatis exemplo, legalibus subdi non refutit institutis. Et ut darent, inquit, hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum. Hostia haec pauperum erat, præcepitque Dominus in lege ut qui possent, agnum pro filio vel filia, simul et turturum sive columbam offerrent : qui vero hoc non possent, duos jam turtures vel duos pullos columbae offerrent. Redemptor itaque noster, per omnia nostræ salutis memor, non solum homo fieri, cum Deus esset ; sed etiam, cum dives esset, pauper fieri voluit pro noliis, ut nos paupertatem sua divites ficeret, et humanitate sua Deo filios adoptaret. Sed quia hodie adventus Salvatoris cum genitrice sua ad templum solemnia colimus, imitemur nos personas illas quæ obviam ei illuc venerunt, sicut modo ex evangelio audivimus ; quod sanctus Simeon, a Spiritu sancto in templum adductus, in ulnas suas puerum accepit, et benedixit Dominum ; et quia Anna religiosa semina atque vidua, eadem hora superveniens confitebatur Deo et loquebatur de eo omnibus qui exspectabant redemtionem Israel. Veniamus et nos obviam Jesu, et exultantes suscipiamus eum ulnis bonorum operum : et confiteamur nomini ejus magno, et enarreremus misericordiam ejus, et mirabilia ejus quæ fecit nobiscum omnibus qui exspectant redemptionem Jerusalem et consolationem Israel. Quam consolationem Psalmista in Spiritu prævidens, ait : *Læticabis nos, Domine, in gaudio cum vultu tuo, delicationes in dextera tua usque in finem.* Offeramus illi simplicitatem mentis, quod significat columba ; offeramus corporis castitatem, quod turtur figurat ; offeramus illi cum sobrietate conversationis compunctionem cordis, quam significat cantus ultramarine avium ; dicit enim Scriptura : *Sacrificium Deo spiritus contributus : cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Psal. l.*). Ista sunt dona, ista sunt sacrificia, quibus Christus delectatur et gaudet. Venera transierunt, ecce omnia facta sunt nova ; sicutque ipsi erimus hostia grata Deo, si præterita peccata nostra fletibus et misericordiæ operibus abluamus ; et quod supernæ beatitudinis desiderio compuncti, bene viventes, quotidie Deo in oratione dicamus : *Sitivit anima mea ad Deum virum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* (*Psal. xli.*) Quod desiderium nostrum ad effectum perducat, qui propter nos incarnatus est, et semetipsum tradidit ut redimeret nos in sanguine suo, Christus salvator noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA IX.

IN DOMINICA I QUADRAGESIMA.

De jejunio Domini et ratione quadragesimalis jejuniis, et castitate atque continentia cum propriis uxoriis. (*Evang. Matth., cap. iv.*)

Lectio sancti Evangelii quam modo audistis, fratres charissimi, hujus sacratissimæ observationis revelat exordium ; cum Dominicæ nobis jejuniis ex-

ponit sacramentum. Narrat enim sanctus evangelius Matthæus quod Salvator noster post baptismum suum et post descensionem Spiritus sancti super ipsum, ab eodem Spiritu ductus sit in desertum ut tentaretur a diabolo; et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuruit, eumque tentator adiens, tentaverit: sed veris sententiis divinæ legis victus, et Domini mandato repulsus, abscesserit, et post discessum diaboli, angeli sancti accedentes, Redemptori nostro, ut vero Domino et conditori, ministraverint. Nobis ergo in his omnibus Redemptor noster, fratres dilectissimi, exemplum dedi, quia nobis jejunavit, nobis contra tentatorem conflixit, nobisque superavit. Victoria Christi gloria est nostra: sive nos per abstinentiam carnem nostram mortificantes, animas nostras debemus præparare ad temptationem, et per orationem et Dei verbum victoriani capientes, aeternam cum sanctis angelis in cœlo sperare beatitudinem. Sed quia diebus his lectio congruit: nam quadraginta dierum abstinentiam nostri Redemptoris audivimus, qui quadragesimæ tempus inchoamus, discutiendum nobis est cur hæc ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur. Moyses enim, ut legem acciperet secundo, diebus quadraginta jejunavit (*Exod. xxiv*); Elias in deserto quadraginta diebus abstinuit (*III Reg. xix*). Ipse auctor hominum ad homines veniens in quadraginta diebus nullum omnino cibum sumpsit, nos quoque, in quantum possumus, annuo tempore Quadragesimæ carnem nostram per abstinentiam affligere conamur. Cur ergo in abstinentia quadragesimæ numerum custodimus, nisi quia contra præcepta Domini, sive per corporis voluptatem, seu per affectus animi fecimus? In hoc quippe mortali corpore ex quatuor elementis, id est terra, aqua, igne et aere, subsistimus; et quatuor affectibus animi, id est netu, cupiditate, tristitia et gaudio afficiuntur. Præcepta autem Dominica per decalogum sunt accepta: qui ergo per carnis desideria atque affectus animi decalogi mandata contempsimus, dignum est ut eamdem carnem per jejunium et penitentiae luctum quater decies affligamus. Quamvis de hoc Quadragesimæ tempore sit aliud adhuc quod possit intelligi: a præsenti etenim die usque ad paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadæ veniunt, quarum videlicet dies quadraginta et duo fiunt, ex quibus dum sex Dominicæ abstinentiae subtrahuntur, non plus jam in abstinentia quam triginta et sex dies remanent. Dum vero per trecentos et sexaginta et quinque dies annus ducitur, nos autem per triginta et sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus per temperantiam, justitiam, prudentiam et fortitudinem. Et qui nobismetipsis in desideriis per totum annum viximus, auctori nostro in ejus decimis per abstinentiam carnem nostram mortificemus. Nullusque in isto sacratissimo tempore, exceptis Dominicis diebus, prandere præsumat, nisi forte ille quem infirmitas jejunare non permittit: quia alii diebus jejunare aut remedium est aut præmium, in Quadra-

A gesima vero non jejunare, peccatum est. Alio tempore qui Jejunat, accipiet indulgentiam: in Quadragesima quoque, qui potest, et non jejunat, sentiet poenam. Et ipse tamen qui jejunare non prevalet, secretius sibi soli, aut si est alius infirmus cum ipso, sibi in domo sua præparet quod accipiat; et illos qui jejunare prævalent, ad prandium non invitet, ne sibi augeat etiam de alterius gula peccatum. Castitatem, fratres, cum propriis uxoribus tenete; ecclesias frequentate; ad nocturnas vigilias maturius exsurgite; ad sacra missarum solemnia, si possibile sit, quotidie convenite; orationi sæpe incumbite; veniam peccatorum vestrorum indesinenter petite; eleemosynarum largitate peccatorum flamas extinguite; per bona opera conditori vestro reconciliari stude; pacem cum omnibus habete; quatenus sic sanctum Pascha expectantes, gratiam in conspectu Redemptoris nostri invenire yaleatis, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

B HOMILIA X.
IN DOMINICA II QUADRAGESIMÆ.
De pœnitentia ex corde facienda et eleemosynarum largitate. (Evang. Matth. xv.)

Quadragesimæ tempus modo colimus, sicut nostis, fratres eharissimi, quod ab ipsius Domini magisterio ordinatum, et ab apostolis atque apostolicis viris commendatum, catholica per totum orbem terrarum veneratur Ecclesia. Quod bene et apte juxta consilium Dominicæ passionis observari a patribus decreatum est, ut secundum Apostolum, passionibus Christi communicantes, ejus mereamur resurrectiois fieri consortes. Quod tunc digne sit si, ex corde poenitentes, cunctas vitæ præteritæ maculas his sanctis diebus per jejunium et quotidianas preces et lacrymas studeamus ablueremus, sicut et nos docet Dominus per prophetam dicens: *Convertimini qd me*, inquit, *in toto corde vestro, in jejunio et fletu, et planctu: et scindite corda vestra et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, patiens et multæ misericordiæ, et præstabilis super malitiam (Joel. ii).* Et item: *Nolo*, inquit, *mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii*). Sed forte aliquis in corde suo ita dicit: Vellem quidem jejunare, sed non possum; vellem a carne et vino abstinere, sed non permittit me infirmitas. Nam et in hoc do consilium: Ergo si non potes jejunare, eleemosynam tribue; et quanto infirior es in uno, tanto largior sis in altero. Bonum est jejunare, fratres, sed melius est eleemosynam dare. Si aliquis utrumque potest, optimum est; si vero non potest, melius est eleemosynam dare, quia tale est jejunium sine eleemosyna qualis sine oleo est lucerna. Nam sicut lucerna quæ sine oleo accenditur, fumare potest, lucem habere non potest, ita jejunium sine eleemosyna carnem quidem cruciat, sed charitatis lumine animam non illustrat; unde scriptum est: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt robis (Luc. xi)*. Sed forte haec